
Организачия 

Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
45-е заседание, 

'1 состоявшееся в понедельник, 
~'t"int-9 12 декабря 1988 года, СОРОК ТРЕТЬЯ СЕССИЯ 

()dJuцUllllьнt,te отчетьt* 
\J~ \}У" . . в 10 ч. 00 м . • 

?, \~'6~ Нью-Йорк 
"\ - ' ~·. ~ \ \V'I 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 454=М'\.зfсГв'~~ · 
\_\~\:,~ 

Председатель: г-н ОКЕЙО (Кения) 

Председатель Консультативного комитета по адкинистратиsным и 

бюджетным вопросам: г-н KCEJUIE 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 50 ПОВЕСТКИ ДНЯ: НЬIНЕШНИЙ ФИНАНСОВЫЙ КРИЗИС ОРГАНИЗАЦИИ ОБ'ЬЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

ПУНКТ 116 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ЧРЕЗВЬIЧА.ЙНОЕ ФИНАНСОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБ'ЬЕДИНЕННЬIХ 
НАЦИЙ 

ПУНКТ 124 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ФИНАНСИРОВАНИЕ СИЛ ОРГАНИЗАЦИИ ОБ'ЬЕДИНЕННЬIХ НАЦИЙ ПО 
ПОДДЕРЖАНИЮ МИРА НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ 

а) СИЛЫ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО НАБЛЮДЕНИЮ ЗА РАЗ'ЬВДИНЕНИЕК 
(продолжение ) 

Ь) ВРЕМЕННЫЕ СИЛЫ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ В ЛИВАНЕ (продо.n.жение) 

ПУНКТ 119 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАН КОНФЕРЕНЦИЙ (продолжение) 

ПУНКТ 117 ПОВЕСТКИ ДНЯ: АДМИНИСТРАТИВНАЯ И БЮДЖЕТНАЯ КООРДИНАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ СО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ И КЮl'ДУНАРОДНЬIМ АГЕНТСТВОМ 
по АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ (продо.nжение) 

Ь) СОГЛАСОВАНИЕ СТАТУТОВ, ПРАВИЛ И ПРАКТИКИ АДМИНИСТРАТИВНОГО ТРИБУНАЛА 

МЕЖДУНАРОДНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ТРУДА И АДМИНИСТРАТИВНОГО ТРИБУНАЛА ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (продо.n.жение) 

ПУНКТ 114 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАМКА.Н НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1988- 1989 годов (продо.n.жение) 

Пересмотренная смета по разделу 28: Создание Комплексной системы 
управленческой информации (продолжение) 

•в мtсто.uu.и.А ОТ'lет мoryr е11ОС1tТ1оС.11 ьоnрuкм. Поnрu-.м ю,rжиы a,лpa.an,rrt,C;R за no.an.иcwo овото 

k') 11J1енов соотw:rстауюшей .11е.nеrацн:и • me"u,ut одной ~т, с мом1нm11 оr,ублик04tlнwс ма M)IUI 

tta1Cam.нк,a Ceuu«a. l)еD.а•Т'Нроаанк• офиuкал"н"tх оrсетоа • .:oJri,Otaтa DC2•7SO (Ch.ief. OfficiaJ Record.s E.diting 

Secuoo, room Dcz-1,0, 2 Uniled Nations P1aza) м 1к.nооsатЬ<11 • ,,,ем1U1~Р отчета. 

Пonr,aa1UC будуТ М)да.Nтьс·• nосле ох.оичu:н• сссс,01 а '".де отдс.пwсоrо въtП-)'О& м• 11аждоrо 
KoIOttera. 

88-57544 4669Р 

Distr. GENERAL 
A/C.5/43/SR.45 
19 December 1988 
RUSSIAN 
ORIGINAL: ENGLISH 

/ ... 



A/C.5/43/SR.45 
Russian 
Page 2 

' •• 
заседание открывается в 10 ч. 35 м . 

ПУНКТ 50 ПОВЕСТКИ ДН~: . НЫНЕШНИЙ . ФИНАНСОВЫЙ КРИЗИС ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
(А/43/932) , .. ' . • , ... 

. .. •' ·, ,•', 

ПУНКТ 116 повЕстки дня: ЧРЕЗВЫЧАйно·~· ФиiшiсовоЕ положкниЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕдинЕННЬIХ 
НАЦИЙ (А/С.5/43/29 и Corr.1) 

1 : г-н ИСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по административнwм и 

бюД1Сетным вопросам) говорит, что Генеральный секретарь в своем доJСЛаде о ныиеwнен 

финансовом кризисе Организации Объединенных Наций (А/43/932) отмечает, что по 
состоянию на 30 ноября 1988 года остава.nись невыплаченными взносы в регулярный 
бmсет 1988 года в размере 269,2 млн. долл. США, или 35,5 процента от их общей cyIOtW 
в 758 млн. долл. США. вместе с задолженностью за предь,дущие годы в 
сумме 180,9 млн. долп. США общая сумма невыппаченных долевых взносов составляет 
450,1 млн. долп. США. Из 3Той суммы 337,3 млн. долп . США, в том числе почти 

122,4 млн. долп. США в виде задолженности за проwлые годы, приходится на одно 
государство-член. Резерв наличности, предназначенный для покрытия недоплаты по 

взносам, а именно Фонд оборотных средств и Специальный счет , пополнялись лишь один 

раз в первом квартале 1988 года и, как можно видеть из таблицы в пункте 5 3того 
доклада, быnи исчерпаны. Консультативный комитет отмечает, что в таблице не 
учитываются какие-либо дополнительные непредвиденные и чрезвычайные расходы на 

операции по поддержанию мира до конца 1988 года. Кроме того, если фактические 
поступления будут происходить в соответствии с прогнозами, то к концу 1988 года 
резервы Организации, как показано в той же самой таблице, пополнятся лишь на 

81,5 млн. допп. США. Консультативный комитет отмечает, что 3ТОТ прогноз отменяет 

информацию, содер~я в прило•ении VII к докладУ Генерального секретаря о 
чрезвычайном финансовом положении Организации Объединенных наций (А/С.5/43/29 к 
Corr.l). 

2. согласно пункту 6 документа А/43/932, Генеральный секретарь предполагает, что 
к концу 1988 года сумма неаыплаченных долевых взносов составит в общей сложности 
389,4 млн. долп. США. Прогнозы Генерального секретаря в отношении притока денежной 
наличности в 1989 ГОдУ содержатся в приложении к документу А/43/932. Как 

отмечается в пункте 8 3Того доклада, прогноз поступления долевых взносов 
основывается на практике 1988 года в отношении сроков и объема таких платежей, за 

ис1СЛЮчением того, что в прогнозе предполагается, что основной плательщик внесет 

сумму, прибли~итепьно 3КВивалентную его долевому взносу в регулярный бюджет на 
1989 год . Прогноз ВLП1Лат также предусматривает сохранение практики 1988 года. 
Если исходить из 3ТИХ предположений, то Организация смо•ет избежать банкротства, 

однако и в 3Том случае только благодаря неоднократному испольэованшо своих реэераоа 

в течение года для удовлетворения потребностей в наличности . 

З. В 3ТОЙ связи Генеральный секретарь отмечает также в пункте 21 
документа А/43/932, что расширение ответственности Организации Объединенных наций 
за достижение и поддержание мира ложится дополнительной нагрузкой на Органиэацюо, 

Финансовое nо.пожение которой и без того является неустойчивым. Как указывается 8 

пункте 17 3того доклада, финансовое положение Организации может быстро и резко 
ухуД111иться , если на ати истощеннwе резервы лягут дополнительНЬJН бременем какие-либо 
потребности в наличности в связи с сущестаущими или новыми операциями по 
поддержанию мира или в связи с отрицателью.~м воадействием резких ~олебаний вапютЮ,СС 
курсов или инфляции. 



AIC.5/43/SR.45 
Russian 
Page 3 

(Г-н Hcenne) 

4. в разделе I домада Генерального секретаря о чрезвычаАном финансовом положении 
Организации Объединенных Наций (А/С.5/43/29 и Corr.1) содержится заJСЛl)читепьный 
доJСЛад о выпуске сnециапьных почтовых марок о социальном и 3кономическом кризисе в 

.Африке. В разделе II этого док.пада, а также в приложениях I-VII к нему говорится о 
нwнешнем и nредnопаrаемом дефиците и положении с поступпением . напичных средств в 
Организации. Согласно пункту 8 3Toro доклада совокупный краткосрочный дефицит 
составит, по имеющ11Мся оценкам, на Зl декабря 1988 года 319,7 мпн. допп. США по 
сравнению с 356 мпн. дом. США в 1987 ГОдУ. В атом же пункте Генерапьный секретарь 
объясняет, что nредnопагаемое сокращение в размере 36,З мпн. допп. С11А в период с 

1987 по 1988 год обусповпено рядом факторов, таких, как nопная выnпата ПЯТЫ) 
rосударствани-чпенами и частичная выплата четырьмя другими государствами-членами 

сумм, удержаннюс ранее из их долевых взносов в регулярный бюджет, и частичная 

вымата четырьмя государствами-членами удержанных ранее начисленных взносов в 

регулярный бю.ц,кет и частичная выnпата четырьмя государстваIО1-членами сумм 
удержаннюс ранее начисленных взносов по операциям по поддержанию мира. 

5. Как указывается в пункте 11 документа A/C.S/43/29, что касается операций по 
поддержанИJО мира, финансируемых за счет допеВЬ1Х взносов, то, согласно оценкам, по 

состоянию на 31 декабря 1988 года невьmлаченная задо.111(енность государствам-членам, 

принимавшим участие в операциях по поддержанию мира в соответствии с соглашениями с 

Организацией Объединенных наций, в которых nредУсматривалась компенсация за • 
предоставленные ими услуги, составит 310,6 ·млн. допп. США . в настоящее время 

Организация мохrет nродо.mкать осуществление этих операций JUODЬ потому, что 
предоставляющие воинские контингенты государства-члены по-прежнему полностыо несут 

на себе бремя . этого дефицита. согласно пункту 22 этого доклада, помимо 
невьmлаченной задолженности за операции по поддержанию мира предполагаемая сумма 

удерживаемых платежей на операции по поддержанюо мира составит на 31 декабря 
1988 года 31,7 мпн. допл. США в OTHOlleIOOI чвс и СООННР и 205,6 мпн. допп. США в 
отношении BCOOНJI. 

6·. в разделе II. в своего домада (документ А/С. 5/43/29) генеральный секретарь 
представил информацюо о выплате начисленных взносов в регулярный бюджет. 
Процентная доля ежегодных начисленных взносов, выплаченных по состоянюо на 30 июня 
и 30 сентября 1988 года, быnа несколько BЫlle, чем соответствующие показатели в 
1987 годУ. однако, как отмечается в докладе Генерапьного секретаря о чрезвычайном 
финансовом положении (А/43/932), общий объем невьmпаченных взносов в регулярный 
бюдиет по состоянюо на 30 ноября 1988 года составпяет 451,1 млн. допп. США. В 
разделе II.C документа А/С.5/43/29 говорится о приостановлении действия 
положений 4.3, 4.4 и 5.2d Финансовых положений. как укаэывается в пункте 23 
~того разде.па, специальный счет Организации Объединенных Наций быn учрежден для 
учета результатов призыва генерального секретаря к правительствам "всех государств­
членов сделать добровольные взносw, с тем чтобы Организация могла преодолеть 

Финансовые трудности". в 1987 годУ Генеральный секретарь вновь обратился к 
государствам-членам с призывом выnлатить добровольные взносы в цепях увеличения 

средств на Специальном счете. в 1988 годУ одно государство-член внесло на 3ТОТ 
счет 5 млн. допп. США. в приложении VI к докладУ указывается состояние 
Специального счета, сnрогнозированное по декабрь 1988 года вtсЛЮчительно. 

/ ... 



A/C.5/43/SR.45 
Russian 
Page 4 

(Г-н Kcenne) 

7. J::роме тоrо, npeдnaranocь вносит1, добровольные ваносы на . содер•ание всоонл и 
иигвноон. соrпасно пункту 25 доклада генерального сеJСретаря, по ~остоянию на 
Зl октября 1988 rода бwnи попучены и переведены на соответствущие допопнитепьные 
счета ваносы напичнымк в об1,еме 1,З МJUI. дo.nn. с■А дnя цепей всоонл и 11 мпн. долn. 
США дnя цепей ИИГВНООН. 

8. г-жа ХАГА (Норвегия) rоаорит, что ее делегация придает огромное аначение 

пункту 116 повестки дня и выраает надеж,цу на то, что его можно будет тщательно 
обсудить. она просит распространить копии ааявпения Председателя Консупьтативного· 
комитета среди чпенов пятоrо · коюстета xu ко.но скорее. 

9. r-н ЛАдl:УЗН (A.malp) говорит, что ero делегация поддерживает просьбу 
представителя Норвегии. • 

10. Г-н КАЗЕМSЕ (Замбия) говорит, что он поддерживает просьбу представителя 

Норвегии и просит таае СеJСретариат представить обновленную версюо анализа 

финансового поnо•ения Организации Объединенных Наций (А/С.5/43/29 и Corr.1), 
охватwващего период по конец ноября 1988 года. 

11. Г-н ,ц,.йиоцд (диРектор, отдел расчетов) говорит, что 1еопии заявления 
Председателя консультативного комитета бурут распространены и обновленный анапиз 

финансового положения Организации Объединенных Наций по состоянюо на конец ноября 
1988 года будет представлен членам Комитета. 

ПУНКТ 124 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ФИНАНСИРОВАНИЕ CИJI ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО 

ПОДДЕРЖАНИЮ КИРА НА 6JIIOD{EM ВОСТОКЕ (продотrение) 

а) сиnы ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ по НАБJ'JIОДЕНИЮ ЗА РАЗЪЕДИНЕНИЕМ 
(ородоmкение) (А/43/769 и 941; A/C.5/43/L.6) 

Ь) ВРЕМЕННЫЕ СИЛЬ1 ОРГАНИЗАЦИИ ОБ'ЬЕДИНЕННШ: НАЦИй В JJИВАНЕ (nродоJD[ение) (А/43/826 
и COrr.l и А/43/941; A/C.5/43/L.7) 

Проект ре301'8DЦИИ A/C.5/43/L.6 

12. ПРIЩСЕДАТЕЛЬ говорит, что, ее.пи не поступит воарmrениА, он будет считать, что 
Комитет по•епап принять проект резопюции A/C . 5/43/L.6 о финансировании сип 
Организации Объединенных Наций по поддержанюо мира на БпЮ1СНем восто1ее: сипw 
Организации Объединенных Наций по набпюдешm за разъединением. 

13. Решение принимается. 

14. Г-н АБРАIПЕВСКИЙ (Польша) говорит, что Польша, направивмая саой контингент 
воАск, выстуnипа за принятие резолюции A/C.5/43/L.6 на основе ее поддержки операций 
Организации Объединеннwх Наций по поддержанию мира . Хотя она поддер11t11вает общий 
уровень ассигнований на СООННР, она хотела бw ааявитL, что выражает свое глубо1еое 
ра3очарование тем, что ее отнесли х группе ~хонокически ра3 витwх государств-чпеноа 
дnя цепей начисления взносов на СООННР, и возражает против ~того . он вновь заявил, 
что согласно поаиции его делегации, Польшу след1ет перевести в группу 

"3кономичесхие менQо развитwх государств-членов" в соответствии с прецедентом, 

/ ... 



A/C.5/43/SR.45 
Russian 
Page 5 

• (Г-н АбрuевскиА, Полыаа) 

установленным в 3ТОМ отношении 8 1975 годУ. Польша поддерживает проект только что 
принятой резолюции . при том понимании, что аопрос массификации Полlо8и дnа целей 

финансирования операций по поддержанюо мира будет разре■ен кu: можно скорее. 

15. r-н ШАХИД (Сириitская Арабская Республика) вновь подтвер,rдает позицюо своей 
страны о том, что расходы на содержание СООННР дoJDIНЬI покрываться за счет 

расистского сионистского образования. Ее.пи бw по проекту резОJ8)ЦИи проводилось 
голосование, его страна голосовала бы против 3Того проекта. 

проект реэо.тоции A/C.5/43/L.7 

16 . r-я КОНКИ (Ирландия) говорит, что его страна приаетствует возросшее доверие к 

роли Организации объединенных наций в деле поддержания ме,~щународного мира и 
безопасности, а таJСЖе намерение ряда государств-членов, которые в nре,цыдущие годы 

не выплачивали свои начисленные взносы на операции по nоддержанюо мира, приступить 

к их выплате в полном объеме , равно как и к выплате своей задо111tенности. как 
указал Генералы,u.dt секретарь в пункте 13 своего доклада о Временных сипах 
Организации Объединеннюс НациА в ливане (А/43/826), образовав■иАся дефицит 
по-прежнему ложится несправедливым и постоянно растущим бременем, особенно на менее 
богатые стран:w, и, если »то поло:■ение не выправить, оно может поставить под угрозу 

фун1щионирование сип . в »тоА связи он подчеркнул, что прочная финансовая основа 
является необходИМЬJМ услоаием для · успешного проведения операций по подде~нию 
мира, и выразил нада.ду, что возраст~ий интерес к подобным операциям приведет к 

всесторонней финансовой поддержке. Делегация оратора призывает все 

государства-члены выплатить начисленные взносы на операции по поддержанию мира 

своевременно и полностl>Ю и выраJRает наде,~щу, что пога11ение задОJDtенности будет 
осуществлено в возможно кратчайшие сроки . 

17. от имени авторов оратор представляет проект резо.rmции A/C . 5/43/L.7 о 
финансировании Временных сил Организации Объединенных Нациit в ливане. В 
соответствии с по:келанием ряда государств-членов он предлагает заменить пятый пуюст 
преамбулы атого проекта резолюции на пятый и шестой пункты преанбулw проекта 
резолюции A/C.5/43/L.6. Затем вwступQЮ1Ций обращает внимание на содержание 

пунктов 2 , 5, 7 и 8 проекта резолюции A/C.5/43/L.7 и отмечает, что к авторак 
проекта резолюции присоединились таае Нидерланды. 

18 . Проект резолюции A/C.5/43/L.7 принимается 103 голосами против 1 при 7 • 
воздержавшихся. 

19 . Г-н дОРАНИ (Даибути) говорит, что, если бы его делегация присутствовала при 

голосовании, она бw голосовала за проект резолюции A/C.5/43/L . 7. 

20 . Г-н ШАХИд ( Сирийская Арабская Республика) говорит, что финансирование 
ВременНI.IХ сил Органиаации объединеннwх Наций в ливане (ВСООIШ) дOJIIIИo 
осуществляться аа счет сионистского образования, nосколъку причиной создания таких 
Сил явилась агрессивная политика, проводимая 3ТИМ образованием . 

21. r-н КОХЕН (Израиль) говорит, что представитель Сирии только что наэwвап 

И зраиль по-.цругому . Сирии следовало бы исnолъзоаать ,цругие вwражения; в противном 

случае можно предположить, что Сирия не является миротобивой страной. 

/ ... 



A/C.5/43/SR.45 
Russian 
Page 6 

ПУНКТ 1:19 ПОВЕСТКИ ДНЯ: IШАН КОНФЕРЕНЦИЙ (продолжение) (AIC.5/43/L.9, L.10) 

22. г-н АРАСТУ (Исламская Республика Иран), заместитель Председателя, представляя 
документ A/C.5/43/L.9, озаглавленный '"Проекты поправок к проектам резотоций, 
рекомендованньн комитетом по конфере~циям в пункте 1 его доклада'►-, говорит, что на 
основе неофициальных консультаций, которые проходиnи под его руководством по 

пункту 119 повестки дня, быnа достигнута договоренность по проектам резо.nюций А, с, 
D и Е. тем не менее, что касается резолюции В о полномочиях Комитета по 
конференциям, то некоторые делегации затронули вопрос о толковании подпункта~ 

пункта 4, который непосредственно затрагивает взаимосвязь ме,rду предnожениями 
генерального секретаря по проекту расписания и его бюджетными предnожениями и 
воздействием, если таковое будет иметься, текущего бюджетного процесса на ре■ения 
комитета по конференциям, выступащего от имени Генеральной Ассамблеи в отно■ении 
предлагаемых отклонений от утвержденного расписания конференций, которые имеют 
адю1нистративные и финансовые последствия. Председатель Комитета по конференциям 
заявил, что, насколько он понял в момент составления проекта подпункта~ пункта 4, 
для комитета по конференциям не предусмотрена какая-либо роль в бюджетном 
процессе. Формулировка данного подпункта отражает необходимость принятия во 
внимание рекомендации ld Группы межправительственных ~кспертов высокого уровня по 
обзору аффективности административного и финансового функционирования Организации 
объединенных наций. во время рассмотрения атого вопроса Комитетом Председатель и 
многие дРугие делегации четко заявили, что ватой рекомендации не предполагается 
наделять Комитет по конференциям какими-либо функциями в бюджетном процессе. Кроме 

того, контролер заявиn, что в прошлом оба ~тих процесса - составление предnагаемоrо 
бюджета по программам и проекта расписания конференций - осуществлялись 
одновременно с обменом ияfюрмациеА ме-,qу соответствущими подРаздепениями 

Секретариата. Как только будет составлен проект бюджета, Комитет по конференциям 
станет играть более четко очерченную роль в - контексте рассмотрения Пятым комитетом 

бюджетных последствий.утвержденного проекта расписания. в отно■ении действий 

Комитета по конференциям от имени Генеральной Ассамблеи в отно■ении предnагаею.IХ 
отклонений от утвержденного расписания конференций меж,цу сессиями Ассамблеи 

Секретариат заявил, что Комитет по конференциям будет по-прежнему играть . весьма 

важную роль . . На основе такого понимания быnа достигнута договоренность о 
представлении на рассмотрение пятого комитета дnя его утверждения консенсусом 

пунктов 1, З и 4 проекта рез()Лl)ции в и о направлении просьбы в Пятый комитет 
провести голосование по вопросу численного состава будущего комитета по 

конференциям на основе предложения Аргентины, содержащегося в 
документе A/C.5143/L.10. 

23. Г-н ТЕТТАКАНТИ (Аргентина), представляя предлагаею.dl проект поправок к · проекту 
рез01D0Ции в. содержащийся в документе A/C.5/43/L.10, говорит, что, поскольку увя3ка 
меж,цу двумя подходами, предnоженньми в ходе неофициальных консультаций, 
отсутствует, его делегация предпожила снять пункт 2 проекта резоЛJОции в и заменить 
его формулировкой, содержащейся в пункте 2 документа AIC.5/43/L.10. ПредnагаемыА 
принцип географического распределения пока еще не носит справедливого характера; 
тем не менее, его делегация надеется, что компромиссное ре■ение будет приемлемо дпя 

всех делегаций. 

24. Г-жа ФРИСНИГГ (Австрия) говорит, что с учетом важности »того предnожения 
необходимо отложить принятие решения по »тому вопросу с цепью предоставить 
делегациям больше временидnя дапьнецего изучения проблемы. 

25 . Предложение принимается. 

/ ... 



A/C.5/43/SR.45 
Russian 
Page 7 

ПУНКТ 117 ПОВЕСТКИ ДНЯ: · АДНИНИСТРАТИВНАЯ И 5ЮДПТНАЯ КООРДИНАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ СО СПЕЦИАJIИЗИРОВАННЬIНИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ И НЕ)IДУНАРОДНЫК АГЕНТСТВОК 
ПО АТОКНОЙ ЭНЕРГИИ (прОДОIПl(еНие) 

Ь) СОГЛАСОВАНИЕ СТАТУТОВ, ПРАВИЛ И ПРАКТИКИ АдКИНИСТРАТИВНОГО ТРИБУНАЛА 

КПДУНАРОДНОЙ. ОРГАНИЗАЦИИ ТРУДА И АДМИНИСТРАТИВНОГО ТРИБУНАЛА ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБ'ЫЩИНКННЬIХ НАЦИй (продоnжение) (A/C.5/43/L.ll) 

26, ПРЕДСЕдАТЕЛЬ говорит, что еспм нет воэра~:еиий, то он будет считать, что 

комитет желает принять проект решения A/C.5/43/L.ll беа голосования. 

27, Предложение принимается. 

ПУНКТ 114 ПОВЕСТКИ ДНЯ: Б~ ПО ПРОГРАНИАИ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1988- 1989 ГОДОВ (продолжение) 

Пересмотренная смета по раэдепу 28: соэдание коммексной системы управленческой 
мнФормации (nродо111Rение) (A/43/7/Add.l; А/С.5/43/24) 

28. ПРЕдСIЩАТЕЛЬ предпагает, чтобw на осиоае доJСЛада Генерального секретаря 
(А/С.5/43/24) и рекомендаций ККАSВ (A/43/7/Add.10) Пятый комитет рекомендовал 
генеральной Ассамблее утаердит1, ос~ествление а течение трех с половиной пет 
первого ~тапа создания комплексной системы управленческой информации на общую 
сумму, не npeв1.11QJQЩY1> 28 мnн. допn. С8А по ставкам 1988 года; чтобы Генерап1.ному 

секретарю быnо поручено осуществлят1, гибкое управление и распределят~. среди 
центров, выделенных в доJСЛаде Генерал1.ноrо се1еретаря (А/С.5/43/24), об~ сумму в 

доппарах, установленную для атоrо проекта; что комитету необходимо утвердит~. 

дополнител1.н:ые ассигнования в размере З 425 700 допn. С8А по раэдепу 28А бюдкета по 
программам на двухгодичный период 1988-1989 годов; что ему спедУет одобрить мнение 
rенерал1.ноrо секретаря, изложенное в пункте 53 его докnада а отношении 
испол1.эования любых добровольных средста, которые могут бwть получены на 
осуществление 3того проекта. Кроме того, понадобится сумма в размере 358 400 допп. 
США по разделу 31 (Налогообложение персонала), которая будет компенсирована за счет 
увеличения на 3ТУ ~ сумму по раадепу 1 сметы постумений (Поступления по плану 
налогообложения персонала). пятwй комитет до.nхен информироват1, Генеральную 
Ассамблею о том, что его рекомендация бы.па предстаапена при том понимании, что 

Генеральный секретар1,, при осуцесталении проекта, будет принимать во внимание 
мнения, выраженные rосударстаами-членан:и на ныне■неА сессии . существует также 

понимание о том; что будУТ предприняты уск.nия по сдер,асванюо роста расходов, по 

принятюо мер дпя а4Фективной координации МеждУ соответствущинн центрами и по 

обеспечению учета опыта дРУГИХ организаций системы Организации Об~единенных Наций . 
К Генеральному секретарю будет обращена просьба о предоставлении Генеральной 
Ассамблее на ее сорок четвертой сессии через Консупьтативю.~й комитет доJСЛада о ходе 
осуществления данного проекта, в1СJ1Ючая информацюо о его афl)ективности с точки 
зрения затрат и об ожидаемьос выгодах. 

29. Если нет возражений, то оратор будет считат1., что Комитет ,келает принят~. •то 
решение без голосования на основе предложений и того понимания, которые он только 

что изпожи.п. 

/ ... 



A/C.5/43/SR.45 
Russian 
Page 8 

30 . г-н НАйГАРД (Соединенные Штаты Америки) заяапяет, что делегация Соединенных 
штатов ::.подцерживает в принципе разработку и создание коммексной системы 
управленческой информации. однако Секретариат, к сожаленюо, .не ответил в 

достаточно полной мере на вопросы его делегации, касащиеся некоторых аспектов 

»того предложения. особое сожаление вызывает то, что СекретариаТ,\не взял на себя 
обязательства провести анализ затрат и результатов, имещий ИСJСIDС)~итепьно важное 
значение. тем не менее предложение с теми поправками,которые быnи внесены в неrо 
консультативньн комитетом, быпо бы приемлемым, если Секретариат сог~асился бы с 

финансированием новой системw за счет ресурсов, уже предоставленньос государствамк­

членами. При отсутствии такого обязательства делегация Соединеннwх Штатов Америки 

будет вынУ.-дена просить о проведении голосования, заносимого в отчет о заседании. 

31. г-н вислых (Союз Советских социалистических Республик) говорит, что, хотя 
современная комппексная система управленческоА информации в Секретариате и 
необходима, у его делегации имеются сомнения в своевременности данного 
предложения. вопрос о финансировании системы следовало бы рассмотреть в рамках 
набросков бюджета на 1990-1991 годы. вызывает сожаление то, что в предnожении не 

говорится ни о столь важном вопросе, как анализ затрат и результатов, ни о 

возможности покрытия расходов в рамках имеJОЩихся ресурсов или покрытии их за счет 

добровольных взносов. с учетом сказанного делегация советского Союза не может 

поддерхrать »то предложение. 

32. Г-н IСИНЧЕН (Соединенное Королевство) говорит, что »кономию, уже достигнут}'!) в 
департаменте адкинистрации и управления, не след1ет рассматривать изолированно. 

эта »кономия бwna получена за счет увеличения расходов в дРУГИХ местах. Уже 

утвержденные иnи ожи,цQJОЩие утвер-.цения дополнительные расходы, включая эначителью,~е 

средства,. которW8 предлагается выделить на КСУИ, постепенно затормаи:ивают скромный 
негативю.~й реальнwй рост расходов. · 

ЗЗ. Националыwе гражданские спу,~tбы до.mсны продемонстрировать, что они используют 

ресурсы рациональНЬJМ образом. с аналогичНЬJМ требованием следует подходить и к 

ме,rдународньн организациям. · · Непонятно, почему подготовка подРобньос планов дnя КСУИ 

оказалась возмо~mой, а количественная оценка ожидаемых вwигрыпеn в »ффективности -
нет. У делегации Соединенного Коро~евства имеются та1СЖе оговорки относительно 

своевременности »того предложения, поскольку финансовое положение Организации 

требует от нее сокращения как текущих расходов, так и капиталовложениА. точно так 
же, как государства-члены ДOJDIGU,,I выполнять свои финансовые обязательства, 

необходимо подцерживать уверенность государств-членов . в сохранении предnагаемого 
объема расходов. КСУИ, для которой в документе, представленном Комитету по 
программе и координации (КПК), ассигнований не предусматривается, пиmь 

дополнительно увеличит объем непериодических расходов, определенный в набросках 
бюД1tета на 1990-1991 годы. 

34. У делегации Соединенного Королевства также ИМ81Отся оговорки относите.nьно 
предnожения распределить расходы на КСУИ по статьям мероприятий, не финансируемых 

из регулярного баоджета, таких, как операции по подцержанию мира, nоскопьку вопрос о 
надлежащем покрытии оперативно-функционапыщх расходов по программам является 
предметом затянувшихся дебатов. в »той .связи быnо бы е~е более неуместным относить 
капитальные затраты, которые совпали с фактическими расходами на счет операций, 

явnЯJОЩихся по существу ограниченными по времени. наконец, закупка программного 

обеспечения У Продовольственной и сельскохозяйственной организации Об~единенных 
Наций (ФАО) находится в явном несоответствии с положениями финансовых правил и · 

/ ... 



A/C.5/43/SR.45 
Russian 
Paqe 9 

(Г-н КИJАен. Соединенное Королевство ) 

положений о ме-.цународнwх открытых торгах. Усиnия, направленные на конкретизацию 
условий, на которых дотrно быть принято решение, хотя и 3аспуzивU>т того, чтобы их 
отметить, не дате результатов, которые моиrо назвать вполне удовлетворительными. 

зs. Г-н ИАЙОЛИ (Италия) говорит, что депегация . Италии не ставит под вопрос 
полезность обсу-.цаемого проекта, а, скорее, сомневается в его своевременности . в 

период чрезвычайного финансового попо~rения не время испрашивать выделения 
аначитепьиwх по объему ассигнований, которые вполне могли бы быть отсрочены на 
нескопько лет. Касаясь .пункта 53 документа А/С.5/43/24, он говорит, что КСУИ 
дoJ'tlltЯa финансироваться аа счет доброволl.НLIХ взносов, а не быть допоmrитепьнwм 
бременем дnя регулярного бюДl[ета Организации и операций по подцержанию мира. Как 

было указано делегациями соединеннwх штатов, советского Союза и Соединенного 

королевства, ату систему целесообразнее быnо бы создать тогда, когда финансовое 
положение 0рганиаации Объединенных наций улучшится. воама.яо, к тому времени 

появится более современная и менее дорогая техника. В случае проведения ааносикого 

в отчет о ааседании гопосования · делегация Италии воздерJСИтся. 

36. по просьбе представителя Соединенных Штатов АмериJСИ провоJD1тся заносимое в 

отчет о заседании голосование по предпо~rению Председателя. 

голосовали за: Австрия, Алжир, Ангола, Аргентина, Багамские Острова, 

Бангладеш, Барбвдос, Бахрейн, Бельгия, Бенин, Бирка, Боливия, 
Ботсвана, Бразилия, БрунеА Даруссапак, Буркина-Фасо, Бурунди, 

Бутан, Венесуапа, Гайана, Гвинея-Бисау, Греция, Дания, 

демократический Йемен, д,~сибути, Заир, Зимбабве, Индия, 
индонеаия, Ирак, Иран (Исламская Республика), Ирландия, 

Исландия, Испания, Йемен, Камерун, Канада, Катар, Кения, 
китай, Колумбия, Коста-Рика, кот-д'Ивуар, Куба, Кувейт, 
ЛИберия, Ливийская Арабская д,Rамахирия, Мавритания, Капайэия, 
ка.пи, Мальдивские Острова, Марокко, ИеJtсика, Нигер, Нигерия, 

Норвегия, Объединенная Республика танаания, объединенIО.1е 
Арабские Эмираты, оман, Пакистан, панама, Перу, Руанда, 
сан-томе и Принсипи, саудовская Аравия, Сенегал, Сингапур, 

сомали, Судан, Таиланд, Того, Тунис, Турция, Уганда, Фид,m, 

Филиппины, Финляндия, Франция, ■веция, Шри-ланка, Эквадор, 

Эфиопия, Япония. 

Голосовали 

против: 

Воздержались : 

Австралия, соединенное королевство Великобритании и северной 
Ирландии, соединенные ■таты Америки, Союз Советских 

социалистических Республик. 

Бморусская советская социалистическая Республика, Болгария, 
Венгрия, Германии, Федеративная Республика, Германская 

демократическая Республика, Египет, Замбия, Иордания, Италия, 
конголия, Нидерланды, Новая Зеландия, Польuа, Португалия, 

Румыния, Свазиленд, Украинская Советская Социалистическая 

Республика, центрапьноафриканская Республика, Чехословакия, 

чипи, Югославия. 

37 . Пред.nожение принимается 83 голосами против 4 при 21 ВО3державшекся. 

/ ... 



A/C.5/43/SR.45 
Russian 
Ра9е 10 

38. г~н ИНОМАТА (Япония), выступая с разъяснением мотивов голосования, говорит, 

что его делегация голосовала эа предnо.вние, осно~wваясь на том условии, что, 8 
соответствии с пониманием, по.цчеркнутwм Председателем, Се1tретариат учтет мнения 

государств-членов относитепьно необходимости проведения анаJU1эа затрат и 

результатов, ос)'ltествит реформw по пов1,111ению 3ФФективности управления и вьmопнит 
рекомендации, содераutиеся а резотщии 41/213 Генеральной Ассамблеи. Секретариат 
та~ дол.вн рассмотреть вопрос о необходимости по1tрытия расходов за счет имеющихся 

средств в будУl!tИХ двухгодичнwх периодах и применять гибкие методы управления при 
ос111.ествпении •того проекта. 

39. Г-н ТЕТТАНАНТИ (Аргентина) говорит, что делегация Аргентины голосовала за 
принятие предложения, считая, что в тот период, когда в Организации ос)'ltествлgется 

реформа, Секретариат доткен иметь а своем распоряжении самые совер111еннwе 

технические средства дпя вьmопнения административнwх функций. Эта инициатива 
дотtНа бьша быть представлена без иаЛИ111неА спешки и более согласованнwк и 
информативнwм образом. При представлении следовало бы более четко отразить связL 

меlfДУ КСУИ и процессом р~рмы. Не совсем ясно, в какой степени отразится на 
дРугих программах финансирование атого проекта из регулярного бюдwета . Такие 

вопросы могпн бы быть рассмотрены в рамках более конJСретного представления в 

контексте набросков бюджета на 1990-1991 годы. 

40. Г-н НАССЕР (Египет) говорит, что соэдание коммексной системы управленческой 
информации является техническим вопросом, который не должен порождать разногласий 
какого-либо иного хара11СТера. Делегация Египта воздержалась при голосовании, 
поскольку она считает, что атот вопрос не следовало выносить на голосование. опыт 

показывает, что соэдание в Организации 3ФФективноА системы управленческой 

информации будет отвечать ее долгосрочнwм интересам. 

41. Г-н ионтх (Камерун) говорит, что Се1tретариат своей деятельностью, несомненно, 

рассеет сомнения, Blolp&Jlfeннwe некоторыми делегациями. дuе ао время финансового 

JСризиса Организация должна смотреть в буду11,ее и предпринимать 111аги по обеспечению 
3ФJ)ективного вwполнения порученных ей задач. 

42. Г-н дn:НАИЛ (Тунис) говорит, что делегация Туниса поддераапа предложение в 
принципе, поскольку оно направлено на содействие мерам по пов1о1111еНИIС) 3ффективноств 

Организации. Как указал представитель Аргентины, бьшо бы лучше, если решение по 
столь важному вопросу принималось бы не так поспе■но. СЛедУет надеяться, что в 

будУщем Секретариат учтет мнения государств-членов. делегация Туниса надеялась на 
принятие решения консенсусом. 

43. Г-н СИНГХ (Фи,ц11сИ) говорит, что его делегация разделяет уверенность дРугих 
делегаций в отношении того, что, прилагая усиnмя к осуществленюо данного проекта 
саМЬ1М рациональным и аффективным образом, Секретариат рассеет опасения тех, кто 
голосовал против или воздер,ьлся. Делегация ФиД1С11 такае предпочла бы принятие 
решения консенсусом. 

/ ... 



A/C.5/43/SR.45 
Russian 
Paqe 11 

44. Г-жа БЕРЕНГЕР (Брааилия) говорит, что ее делегация голосовала аа принятие 
предложения, однако она предпочла бы принимать решение по предложению, связанному с 
большими после.цующими расходами, не столь поспешно. Тот факт, что Бразилия 

голосовала аа, отражает ее поддержку модернизации Организации и ее уверенность в 

успех усилий Генерального секретаря, направленных на повЬШ1ение ~ффективности. 
делегация Бразилии убеждена, что 1та уверенность, в частности в том, что касается 
вопросов рентабельности и 1кономии средств, наliдет свое подтверждение в док.ладе о 
ходе деятельности, который будет представлен Генеральной Ассамблее на ее сорок 
четвертой сессии. 

45 . Г-н ЛА,Wl:УЗИ (Алlсир) говорит, что делегация Апжира голосовала за принятие 

данного предложения в интересах обеспечения более :а<IФективного упрааления 

Организацией Об~единенных Наций . Для достижения долгосрочной :акономии для 
государств-членов Секретариат до.пжен иметь в своем распоряжении современное 

техническое оборудование . Делегация Алжира разделяет убежденность делегаций 

Аргентию.r и Камеруна в том, что П8риодический док.лад, который будет представлен на 
сорок четвертой сессии, развеет остащиеся сомнения в отношении :атого проекта. 

46. Г-н ИУДХО (Кения) говорит, что его делегация голосовала аа принятие проекта, 

считая, что КСУИ, когда она будет попностыо создана, явится эначите.nью.zм вх.падом а 

дело пов1оD11ения :аффективности работы Секретариата. 

47. Г-н ЭТУКЕТ (Уганда) говорит, что его делегация, как и многие дРугие, 

поддерживает все меры , на.правленные на повЬDение :а№ктивности Организации. Хотя 

крупные капиталовложения и соадают непосредственные трудности , строить свои планы с 

учетом долгосрочной перспективы представляется разумным ре~ением. 

48. Г-н ГУПТА (Индия) говорит, что при голосовании делегация ИНдии исходила из 

того мнения, что Секретариат доткен иметь доступ к самой современной технологии. 
Вызывает сожаление то, что :ато предложение не смогли поддержать 25 стран и что 
государствам-членам пришлось принимать решение по столь важному вопросу, не 

располагая достаточной информацией. Делегация индии выражает надеждУ на то, что 

при осуществлении проекта Секретариат приложит все силы для достижения :акономии и 

покрытия дополнителыwх расходов в рамках имеющихся ресурсов. 

Заседание закрывается в 12 ч . 20 м. 




